
�



��
�

Obsah 

�� ������	
��	�����������������

�������

	
�������

����������
�������������

�������������������������������

	
����������� ����

!���"�#$%	&'�

	���������(������

)��������������!���"�#$%	&'�

��� ��	������������������	
�

���� ��������	��	����������	����
�

� �  ��	��!�����"	
���#��	#�$���%�&'()*��

*����+�,���-��

	����� ��.
�����
�����

	�������������������

����/���-������� ���+���������

0�����-���

	���-�����������

	
�+�������������������

����/���,�������-��

 �  ��	��!�����+�����,���	������
�

	����������������������

12��3��

4������������-����

5���-2��
�3����

6�������-����������

0�
����������

0�
�������������

0����+������������7��.����� ������+��

 ��  -��!���

899: )�������.�� �

'���3�����������

;�������������� ��

*������7����������-�-���

�

� �



<�
�

Základní informace o výrobku  

Funkce 

Samonosné panely Comax TRAPÉZ 18/136, Comax TRAPÉZ 35/207,Comax TRAPÉZ 40/183 a Comax 
TRAPÉZ 50/250 Pat�í mezi tradi� ní velkoplošné strojn�  profilované st�ešní, p�ípadn�  i fasádní samonosné 
krytiny. Velkoplošné panely jsou vhodné pro šikmé a strmé st�echy rovinných tvar�  na budovách 
nejr� zn� jších typ�  a ur� ení. Pro své vynikající vlastnosti nacházejí trapézové panely COMAX uplatn� ní i 
mimo stavebnictví.  

 P� ednosti  

Vzhledem k hluboké profilaci trapézových panel�  jsou tyto st�ešní krytiny samonosné a umo� � ují tak 
podstatné sní�ení váhy celé st �echy. Pro tuto výbornou vlastnost jsou vynikající volbou pro krytí šikmých 
rovinných st�ech obytných, pr� myslových, zem� d� lských i komer� ních staveb všech velikostí a ur� ení.  Tyto 
ekonomické systémy najdou své uplatn� ní nejen u novostaveb, ale i u rekonstrukcí a do� asných staveb, kde 
na vyšší kvalitativní úrovni nahradí eternitové a podobné materiály.  

ST� ECHY COMAX  nabízejí trapézové velkoplošné panely ve � ty�ech r� zných profilech, aby se svým 
výrazem i vlastnostmi p� izp� sobily nejširší palet�  budov. Své uplatn� ní naleznou nejen na velkých 
pr� myslových a komer� ních objektech, ale svým technickým výrazem ladí s moderními architektonickými 
styly na st�eše i fasád�  obytných i komer� ních objekt� . Montá� je jednoduchá a nenáro � ná na pou�ití 
speciálních stroj�  a nástroj� .   Hluboce profilované panely svou tuhostí a malou váhou sni�ují také náklady 
na manipulaci na stavb� . 

Kvalitn�  provedená plechová st�echa dodává ji� tradi � n�  stavbám presti�ní vzhled. Estetické vlastnosti 
samonosných panel�  Comax TRAPÉZ  se uplatní i p� i �ešení oplášt� ní fasád, kde v rámci rekonstrukce 
opticky sjednotí objekt, nebo svou barevností naopak vyd� lí a zd� razní hlavní vchod, � i jinou d� le�itou � ást 
budovy. ST� ECHY COMAX® dodávají tento materiál v materiálových variantách hliník a pozinkovaná ocel a 
celé škále povrchových úprav a barev, které uspokojí široký okruh zákazník� .  

 

Elementy st � ešního systému 

�  St�ešní krytinové panely Comax TRAPÉZ 18/136, 35/207, 40/183, 50/250 
�  Ohýbané prvky - st�ešní lemování, ú�labí, h �ebená� e, Z-vaznice 
�  Montá�ní materiál, tmely a lepidla  
�  Systém bezpe� nostních prvk�  na st�eše - sn� hové zachytáva� e, lávky, �eb �íky, kotvení 
�  Systém odv� trávání st�echy - turbíny, v� trací h�ebenové prvky, komínky 
�  Systém odvodu vody ze st�echy - �laby, svody, kolena, kotlíky, háky, objímky  

 

Druhy profil �  a jejich kotvení 

Trapézové panely se u ST� ECHY COMAX® vyráb� jí na automatických linkách p�ímo ze svitk� . Tím je 
umo�n � na výroba v délkách, p� izp� sobených individuálním po�adavk � m stavby. 

St�ešní nebo fasádní trapézové panely jsou kotveny k podkladním konstrukcím p�iznanými farmá�skými 
šrouby  dodávanými v barv�  krytiny.  Podle provedení podkladní konstrukce a velikosti st�echy i panelu jsou 
p�ípadn�  pou�ity kaloty, st �ešní J háky, nebo dilata� ní Z vaznice. 

  



=�
�

 

Trapéz 18/136 Trapéz 35/207 

  

Trapéz 40/183 Trapéz 50/250 
  

�

�

P� íklad realizace 
�

�

    

Comax Trapéz 18/136                       .                                                                 Comax Trapéz 35/207 

  



>�
�

 

 

Comax TRAPÉZ 35/207 pou�itý na fasád �  pr� myslového objektu     

 

 

Comax TRAPÉZ 

Comax TRAPÉZY jsou vyráb� ny ve dvou materiálových verzích: ze �árov �  pozinkované oceli, nebo 
z hliníkové slitiny. Duální ochranu jádra zajiš� ují organické povlaky od spole� nosti METAL TRADE 
COMAX, a.s.  kontinuáln�  nanášené na svitky plechu. 
 

Krytinu dodáváme ve � ty � ech variantách výšky  18 / 35 / 40 / 50 mm 

TRAPÉZ 18/136 - stavební ší � e 1090 mm TRAPÉZ 35/207 - stavební ší � e 1035/830 mm 

  

TRAPÉZ 40/183 - stavební ší � e 915/732 mm TRAPÉZ 50/250 - stavební ší � e 1000/750 mm 

 

 

 



?�
�

Povrchové úpravy 

Jako jediní v � eské republice lakujeme plechové pásy technologií Coil-Coating. Ta spo� ívá v navalování 
jednotlivých vrstev speciálního organického nát� ru na rozvinutý ocelový nebo hliníkový pás s následným 
vytvrzením v pecích, co� zaru � uje rovnom� rn�  celistvý nános povlaku po celém pasu a dodává materiálu 
jedine� né funk� ní a estetické vlastnosti pro pou�ití v t � ch nejnáro� n� jších podmínkách - vnit�ních  
i venkovních. Líc materiálu je standardn�  chrán� n ochrannou fólií proti poškození p� i doprav�  a manipulaci.  

Barevné odstíny  Comax TRAPÉZ 

Základní estetickou kvalitou st�ech i fasád z lakovaného plechu je barva. Krom�  standartních barev mohou 
ST� ECHY COMAX® jako výrobci lakovaných plech�  nabídnout více ne� 600 odstín �  barev odvozených od 
RAL. Aktuální nabídku standartních odstín�  nalezneme v katalogu. 

 
Podmínkou pro dodávku nestandartního 
odstínu je odb� r minimálního mno�ství 400 
m2 plechových prvk� .  Pro informaci o 
dostupnosti st�ešních dopl� k�  v 
nestandartních barvách kontaktujte 
Obchodní odd� lení ST� ECHY COMAX®. 
 
 
 
 

Obrázek 1:  Povrchová úprava plechu 
 

/�,��		��0����

Lícová strana lakovaných trapézových panel�  Comax TRAPÉZ 18/136,Comax TRAPÉZ 35/207,Comax 
TRAPÉZ 40/183 a Comax TRAPÉZ 50/250 je standardn�  chrán� na p�ed mechanickým poškozením p�i 
doprav� , skladování a manipulaci. Fólii ur� enou jen ke krátkodobé ochran�  je nezbytné odstranit 
bezprost�edn�  po montá�i panel � . Fólie není ur� ena k dlouhodobé ochran�  plechu, její ponechání na st�eše 
povede ke vzniku barevných defekt� , obtí�nému snímání fólie, p �ípadn�  i korozi plechu. Fólie není odolná 
v�� i ultrafialovému zá�ení a je nezbytné foliované šáry i plech chránit p�ed slune� ní expozicí i p� i p�ípadném 
skladování. Fólie se odstra� uje ru� ním sta�ením p �i teplotách plechu  10 - 30°C. Sejmuté fólie likvidujte ve 
sb� ru separovaného odpadu jako PLASTOVÉ OBALY – fólie (15 01 02). 

Fólie v �ádném p � ípad �  nesmí z � stat ve spojích st � ešní, nebo fasádní plochy  

I.  Manipulace a skladování 

Dodr�ujte prosím d � sledn�  pokyny pro vykládku a skladování materiálu uvedené na stránkách 
www.strechycomax.cz, jeliko� nep �ebíráme �ádné záruky za mo�né vady v p �ípad�  jejich nedodr�ení. 

II. Doporu � ené nástroje a ná �adí 

�  n� �ky na plech (levé, pravé) 
�  sponkova � ka, sponkovací kladivo 

(na fólie a pásky) 
�  elektrické n � �ky na plech 

�  komínové klešt �  
�  aku vrtací šroubovák s omezením 

kroutícího momentu 
�  magnetický klí �  OK8 



�

��
�

�  plastová pali � ka 
�  elektrická prost � iháva � ka  
�  nýtovací klešt �  na trhací nýty 

�  vytla � ovací pistole (na lepidlo) 
�  metr, tu�ka, brnka � ka 

Barvený plech krytiny COMAX TRAPÉZ snadno d� líme st�íháním nebo �ezáním. Pou�ití úhlové brusky  
je vylou � eno. Místní oh�ev materiálu vede k degradaci plechu i jeho povlaku a následné korozi. Odlétající 
�havé jiskry poškozují lakovaný povrch a � áste� ky �eleza zape � ené v lakové vrstv�  zp� sobí barevné skvrny. 

Pro strojní d� lení profilovaného materiálu pou�ijeme prost � iháva� ku (nibbler) kterou je snadné vytvo�it st� ih 
libovolného tvaru i v profilovaném plechu. 

III. Montá� st � ešní krytiny Comax TRAPÉZ 18/136, 35/207, 40/183, 5 0/250 

V ideálním p�ípad�  se p� i montá�i m � �eme �ídit provád� cím projektem, který �eší nejenom celkovou skladbu 
st�echy, ale i kotvení panel�  a ostatních klempí�ských prvk�  v� etn�  jejich dilatace, provedení p�ípadného 
odv� trání st�echy a detail�  klempí�ského provedení prostup� , oplechování i odvodn� ní st�echy s ohledem  
na místní podmínky stavby. 

V p�ípad�  dotaz�  kontaktujte Technické odd� lení ST� ECHY COMAX®. 

� SN 73 1901 - navrhování st�ech p�edpisuje, aby všechny materiály pou�ité ve st �ešním souvrství byly 
chemicky kompatibilní. Je t�eba dbát i na ionty p�enášené stékáním nebo odkapem srá�kové vody. Všechn y 
materiály od ST� ECHY COMAX® zajiš� ují p� i správné montá�i vzájemnou materiálovou kompatibil itu. 

 

Klade � ský plán  

Podkladem pro vyhotovení klade� ského plánu je projektová dokumentace st�echy, v� etn�  pohled� , 
poskytnutá zadavatelem.  

Následující rozm � ry / parametry ode � teme z projektové dokumentace: 

�  Délka st�echy u okapu 
�  Délka h�ebene 
�  Délka krokve 
�  V p�ípad�  valbových st�ech délka náro�í 
�  Vzdálenost, výška a ší�ka viký��  
�  V projektu musí být uvedeny a zam�� eny veškeré prostupy  

(nap�. viký�e, st�ešní okna, výlezy, komíny atd.) 

Hlavní zásady pro vyhotovení klade � ského plánu:  

a) Nejd�íve ud� láme ve zvoleném m�� ítku nap�. 1:100 nákres jednotlivých ploch s umíst� ním prostup� . 
Plochy rozd� líme na pásy rovnob� �né se sklonem st �echy v skladebné ší�ce dle p�íslušné krycí ší�ky 
panelu. 

b) S ohledem na dilata� ní mo�nosti kotvení trapézových panel �  k podkladní konstrukci m� �e být 
nezbytné p�í� né napojení jednotlivých panel�  ve spádu st�echy. Minimální spád st�echy s napojením 
je 14°. 

c)  Nezapomeneme na prostupy, lemování a odv� trání st�ešní, neb fasádní plochy.  
S klade� ským plánem Vám bezplatn�  pomohou technici ST� ECHY COMAX  

  



�

�?���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

Postup zam �� ení st � echy: 

Zam�� ení se provádí na st�eše s hotovým la�ováním, � i jinou podkladní konstrukcí. V obrázku ní�e jsou 
� erven�  vyzna� eny hrany, jejich� délky je pot �eba zm�� it pro klade� ský plán. Dále je nutné zm�� it ší�ky a 
délky (š, d) prostup�  spolu se vzdáleností (vzd.) od okapové a štítové hrany. Posledním z pot�ebných 
rozm� r�  je délka krokve (kolmice od h�ebene k okapové hran� ). Do ná� rtu zakreslete také p�evládající sm� r 
v� tru. 

Zam�� ení st�echy se doporu� uje i v p�ípad� , kdy existuje projektová dokumentace domu. Velmi � asto  
se stává, �e skute � né rozm� ry st�echy neodpovídají navrhovanému stavu. Tento problém se týká jak 
rekonstrukcí, tak i novostaveb, kdy se reálný krov m� �e odchýlit od originální projektové dokumentace. 

Pokud je klade� ský plán navr�en Technickým odd � lením ST� ECHY COMAX® - musí být v rámci objednávky 
zkontrolován a potvrzen objednatelem. 

 

 

 

 

  

Obrázek 2: Schéma rozm �� ení st � echy pro vyhotovení klade � ského plánu. 



�

�@���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

 
Podkladní konstrukce 

La� ování 

V oblastech s ni�ší sn � hovou zát� �í m � �eme Comax TRAPÉZ klást na st �echách i na lat� . Doporu� ujeme 
lat�  40 x 60 mm s rozponem maximáln�  300mm pro TRAPÉZ 18/136  a 400mm pro ostatní rozm� ry (v� tší 
rozpon dle statických tabulek). Pokud jde o dvoupláš�ové provedení st�echy, bude minimální mezera nad 
pojistnou izolací vymezena pomocí kontralatí. Po polo�ení první �ady folie (DHV) a okapového lemování 
zapo� neme s montá�í st �ešních kontralatí nad krokve. Pokud je to nutné pro zajišt� ní nepropustnosti, 
podlepíme kontralat�  páskou. Vlastní la�ování provádíme jako kolmé ke spádnici st�echy (obvykle 
rovnob� �né s okapovou hranou). První st �ešní la�  upevníme na okapové hran�  krokví. Druhou a t�etí la�  
upevníme do vzdálenosti spodních hran latí 120 mm pro zpevn� ní okapní hrany a montá� okapních hák � . 
Následující  dle rozponu  a� k h �ebeni ( p�ípadn�  dle statických tabulek).  Vlhkost d�eva by nem� la p�ekro� it 
10%. Pokud je d�evo impregnované, musí být impregnace vázána ve d�evní hmot�  a musí tomu odpovídat 
vhodn�  zvolená DHV, která je v�� i pou�ité impregnaci odolná.  

 

Kovové st � ešní konstrukce 

Samonosné st�ešní panely Comax TRAPÉZ je výhodné pou�ít ke krytí  kovových konstrukcí nejr� zn� jších 
druh�  a ú� el� . Krom�  rozponu jednotlivých podp� r je nezbytné zvolit uchycení, které umo�ní tepelno u 
dilataci krytiny. �elezné konstrukce, které nejsou pozinkované nejsou s krytinou kompatibilní a je nezbytné je 
od st�ešních panel�  odd� lit. 

 

Dilatace 

Tepelná rozta�nost je typickou fyzikální vlastností  všech látek. V mnoha p�ípadech jí m� �eme technicky 
vyu�ívat, ve stavebnictví je vlastností ne�ádoucí, nesmí však být opominuta.  V podnebí � eské republiky 
musíme b� �n �  po� ítat s teplotami plechu od -20°C  v t�eskuté zim�  do +80°C na prudkém slunci v letním 
období (� SN 73 3610). Velkoformátová krytí, mezi která samonosné panely Comax TRAPÉZ pat�í, musí 
pou�ívat kotvení p � izp� sobené tomuto faktu. Zatím co ve sm� ru kolmém na vlny dochází k vyrovnání 
dilatace materiálu v profilování panelu, ve sm� ru podélném jsou profily Comax TRAPÉZ  tuhé a jejich délka i 
zp� sob kotvení musí tento fakt respektovat. Všechny trapézové panely jsou v podélném sm� ru spojovány 
prostým p�í� ným p�ekrytím, toto spojení z� stane dilata� ní pouze tehdy, pokud panely nebudou navzájem 
spojeny šroubováním, nebo nýtováním.. � ešením je i volba bílé barvy, která svým odrazným povrchem sní�í 
teplotu krytiny o 20 K.  Bílý panel m� �e tedy být o 20 % delší. 

 

 

Jak u� bylo uvedeno, trapézový profil má schopnost pojmout v p � í� ném sm � ru veškeré dilata � ní 
pohyby svou pru�ností v profilování. V podélném sm � ru jsou trapézové panely tuhé a dilata � ní 
pohyby je t � eba � ešit omezením formátu panel � , nebo úpravou podkladní konstrukce.  Pamatujte, �e  
hliník má tepelnou rozta�nost v � tší. 

  



�

�E���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

 

Dopl � ková hydroizola � ní vrstva (DHV) 

Pojistná hydroizolace chrání tepelnou izolaci p�ed vlhkostí, která pronikla, nebo se vysrá�ela do s t�echy. 
Pokud je tato fólie difúzn�  otev�ená, umo� � uje i vysoušení tepelné izolace. Tepelná izolace je montována 
mezi krokve a umo� � uje vyu�ití podkroví jako vytáp � ného prostoru. Pro správnou funkci musí z� stat suchá. 
Proto je ze strany interiéru chrán� na nepropustnou parozábranou a ze strany v� trané mezery naopak 
difúzn�  propustnou pojistnou hydroizolací. Tepelná izolace je další vrstvou rozší�ena pod krokve. Toto 
uspo�ádání vyhoví pro b� �né interiéry. Pro interiéry s náro � nou vlhkostní bilancí je t�eba pou�ít odlišná 
�ešení s vlhkostn�  uzav�enými - absolutn�  nenasákavými izolacemi. Pojistnou hydroizola� ní vrstvu volíme 
podle zp� sobu pou�ití budovy a místních podmínek. Správný ty p ochranné vrstvy volíme i s ohledem na 
p�ípadnou impregnaci d�eva, která tuto vrstvu m� �e zcela znehodnotit. Pokládku fólií provádíme dle pokyn�  
výrobce, stejn�  jako pou�ití dopl � kových spojovacích a t� snících prvk� , p�ípadn�  i podp� rného bedn� ní. 
V� tšina folií je opat�ena aplika� ními páskami, které podstatn�  zjednodušují a urychlují pokládku a napojení 
na okapovou hranu, nebo v ploše. Technickou pomoc se slo�ením st �ešního souvrství Vám poskytneme v 
Technickém odd� lení ST� ECHY COMAX®. 

 Antikondenza � ní fólie 

 Jako p�íplatkové provedení nabízí ST� ECHY COMAX® trapézové plechy s celoplošn�  nalepenou 
akumula� ní vrstvou, která omezuje odkapávání kondenzované vlhkosti ze spodní strany st�echy bez tepelné 
izolace, tak jak se pou�ívá u nevytáp � ných sklad� , p�íst�ešk�  a v zem� d� lství. 

 

1������	
�

Profilované panely krytiny Comax TRAPÉZ p�edpokládají montá�ní zp � soby spojování.  Navzájem jsou 
panely spojované prostým p�ekrytím plechového profilu. Pokud není vy�adováno d ilata� ní spojení, pojiš�uje 
se sešívacími šrouby na vrcholu vlny. Typicky se takto spojují panely podél spádu. Krom�  šroubování je 
materiál profilovaných velkoplošných trapézových panel�  vhodný také k spojování nýtováním.  Pro lemování 
se pou�ívá materiál COMAX FALC, dodávaný ve svitcíc h, který je barevn�  shodný a je ur� en k �emeslnému 
spojování falcováním. Ohýbané lemovky do délky 6 m dodávají ST� ECHY COMAX®. 

Lakované materiály se nehodí ke spojování pájením. Pájení pozinkované oceli i hliníku je sice po 
mechanickém odstran� ní lakových vrstev mo�né, oh �evem p�i pájení však materiál dále degraduje. Pájení 
hliníku v prost�edí stavby je pak obzvlášt�  obtí�né. Lakované materiály je mo�né spojovat lepe ním. Vhodná 
jsou polyuretanová nebo MS polymerová lepidla s pru�ným spojem. Tato lepidla v kartuši dodávají 
ST� ECHY COMAX®. Po dobu vytvrzování lepidla je pot�ebné lepený spoj fixovat sv� rkou, nebo t� snými 
nýty. Takový spoj však není mo�né pova�ovat za dila ta� ní.   

 

Pokládka panel �  

Profilované panely Comax TRAPÉZ se kladou od okapní hrany sm� rem k h�ebenu. Orientace je v�dy vlnou 
po spádnici. Panely krytiny se kladou s ohledem na p�evládající sm� r v� tru, jednotlivé panely jsou navázány 
prostým p�ekrytím – vodorovn�  tak, aby profilace jednotlivých panel�  pokra� ovala (p�ekrytí jedné vlny) ve 
sm� ru spádu se panely p�ekrývají v délce minimáln�  200 mm u spádu st�echy nad 30°, p� i menším spádu 
dvojnásobn� . Trapézové panely se kladou v� tší vlnou k podkladu- st�ešní krytí, na fasád�  naopak menší 
vlnou k podkladu (ur� ení panel�  je p� i jednostranném lakování nem� nné).  



�

�D���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

 

 Bezpe� ný sklon krytiny (BSK) - bez dopl � kových opat � ení je specifikován v tabulce ní�e: 

Tabulka sklonu 

BSK do 600 m.n.m. Min. sklon [°] P� i napojení [°]  
Délka spádu   
nad 10 m [°] 

TR18/136 10 14 20 

TR 35/207 8 14 20 

TR 40/183 8 14 20 

TR 50/250 8 14 20 
 

Poznámka v nadmo � ské výšce nad 600 m.n.m. doporu � ujeme navýšit o 5° 

Ve sm� ru vodorovném se panely spojují sešívacími šrouby ve vrcholu vlny. Ve sm� ru spádu z� stává spojení  
volné aby byla umo�n � na tepelná dilatace panel� .  Jako dopl� kové hydroizola� ní opat�ení je mo�né do 
spoj�  lepit  EPDM  pás 3 x 9 mm. 

Základní kotvení profilovaných panel�  COMAX k podkladní konstrukci je p�ímým p�išroubováním. Kotvení v 
ú�labí vlny t � sn� nými farmá�skými šrouby doporu� ujeme p�i fasádním pou�ití panel � . St�ešní krytinu z 
trapézových panel�  doporu� ujeme kotvit pomocí kalot ve vrcholu vlny. Dlouhé panely se šroubují k pru�ným 
Z-profil� m, nebo se k trubkové konstrukci kotví pomocí J hák�  (s kalotami ).� V b� �ných podmínkách na ploše 
sedlové st�echy Comax TRAPÉZ v ní�inách � eské republiky doporu� ujeme 8 šroub�  na m2 rozmístit 
šachovnicov� , na okrajích st�echy v ka�dé vln �  trapézu. V exponovaných lokalitách, u výškových budov a 
pultových st�ech ješt�  více. Kotvení v t� chto p�ípadech ur� uje projekt. Kotevní materiál je nutné volit tak, aby 
zajistil odolnost proti vyta�ení silou 500N, nebo p ou�ít úm � rn�  v� tší po� et kotevních míst.  

Vy�aduje-li to situace a je nutné po krytin �  chodit, pak doporu� ujeme zvolit k tomu vhodnou obuv s m� kkou 
gumovou podrá�kou. Dbejme na to, aby podrá�ka byla zbavena ne� istot, které by mohly zap�í� init 
poškrábání krytiny. Došlapujeme p�i ch� zi v�dy v míst �  podkladu krytiny a pouze na panell ukotvený k 
podkladu. Po� ítáme i s faktem, �e ochranná fólie je velmi kluzká  a za mokra nepoch� zná. 

Pokud v lét �  teplota st � echy p � esáhne 60° - na  horký povrch NEVSTUPUJTE. Laková v rstva m � kne, 
hrozí uklouznutí, nebo poškození povrchu. 

)�
�	��	�����	
���	��2��

 Délka trapézových panel�  je omezena p�edevším dilata� ními vlastnostmi materiálu. Na velké st�ešní ploše 
je t�eba jednotlivé panely napojit tak, aby spojení eliminovalo tepelné pnutí v krytin� .  Trapézové panely se 
spojují v p�í� ném sm� ru prostým p�ekrytím. Aby byla zachována dilata� ní ú� innost spoje nesmí být tento 
dopln� n sešitím šrouby, nýty, ani lepením. P�ekrytí panel�  doporu� ujeme 400 mm.  Vodorovné plochy profilu 
je vhodné upravit mírným ohnutím okraj�  proti druhému plechu, aby vzniklé dutinky zamezily kapilární 
vzlínavosti. Ta je nebezpe� ná p�edevším v zim� , kdy dochází k namrzání vlhkosti ve spojích. 

  



�

�F���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

 

Spojovací materiál 

Základním po�adavkem je materiálová kompatibilita, proto pro hliník volíme nerezové, nebo bimetalové 
provedení, pro FeZn - pozinkovanou ocel.  

a) P�iznané kotvení ve vrchní vln� : 
 Vrut, nebo samovrtný šroub s kalotou dle profilu - délka dle výšky profilu ( + 25 mm pro lat� ) 
 
b) P�iznané kotvení - vrut pro kotvení plechu do d�ev� ného podkladu: 
Farmá�ský šroub 4,8 x 35 mm šestihranná hlava OK8 
 
c)  Samovrtný sešívací šroub pro kotvení plech�  mezi sebou:                                                                          
Farmá�ský šroub 4,8 x 20 mm šestihranná hlava OK8 
 

Vruty jsou ur� eny pro kotvení v m� kkém stavebním �ezivu kvality C24 a lepší. Pro kotvení v jiných 
podkladních materiálech je nezbytné pou�ít spojovac í materiál s pevností spoje proti vyta�ení 500 N, n ebo 
pou�ít v � tší po� et kotvících prvk� .  

 

 Správné uta�ení šroubu  

 

Kotvení krytiny provádíme šrouby, vruty nebo kalotami s integrovaným t� sn� ním. Pro správnou funkci 
utahujeme nástrojem s omezením utahovacího momentu, aby nedošlo k nedota�ení nebo p �eta�ení šroubu. 
P�i správném dota�ení p � ilne t� snící podlo�ka dokonale ke krytin � , ale z� stává kryta p�ed slune� ním 
zá�ením kovovou podlo�kou.     

Dopl � kový materiál 

a) Pojistné hydroizola� ní folie (dle st�ešního souvrství - difuzn�  otev�ené) dle � SN 73 1901.  
POZOR Folie v�dy musí odpovídat svými vlastnostmi d anému pou�ití .  

b) St�ešní lat�  nebo a prkna. 
c) Ohýbané profily a lemování 
d) Dilata� ní Z profily 
e) Vhodný spojovací a kotvící materiál. 



�

��C���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

f) Separa� ní fólie nebo páska 
g) T� snící páska butylkau� uková - pou�ívá se pro lepení difuzní folie k poréz ním podklad� m, jako 

t� sn� ní pod kontra-lat� . 
h) Polyuretanový pru�ný lepící tmel, pomocný hydroi zola� ní prost�edek v detailech st�echy, plošné 

lepení  jako náhrada pájení.  
i) EPDM  pás 3 x 9 mm, pro dot� sn� ní montá�e štítového lemování, profilovaného h �ebene, nastavení 

panel�  krytiny. 
j) Profilová p� nová t� sn� ní 
k) Integrovaná antikondenza� ní vrstva- zakázková úprava panel�  

IV. Montá� dopl � kových konstrukcí 

St�ešní krytinu Comax TRAPÉZ montujeme na la� ování, nebo jiný souvislý, � i nesouvislý podklad, pod 
kterým ji� máme dokon � enou skladbu st�ešní konstrukce. 

P�ed samotnou pokládkou krytiny namontujeme �labové h áky, okapní �laby, okapnice a ú�labí. P �ipravíme 
oplechování komína, p�ípadn�  i st�ešních oken, dle pokynu výrobce st�ešních oken.  Oplechování 
provedeme klempí�skou technikou ze svitku Comax FALC. Tento materiál dodáváme v povrchu i barvách 
krytiny. Sn� hové zábrany a bezpe� nostní prvky u krytiny  Comax TRAPÉZ montujeme  p�ednostn�  ke 
krokvím nebo obdobné podkladní konstrukci 

Provedení okapní hrany 

	������������������!���"�#$%	&'��DB�=@7!���"�#$%	&' �=?B<CE7!���"�#$%	&'�>CB�D=���!���"�
#$%	&'�?CB<?C�������������������.������7��������� ������
�����������:�	�������������������,3-7�
���������������������:�6��.��-���� ���������� ���� �
��������������� ���,������������,��
������������������-��������-�:�8��������
����.��� �������������������.����.���,���.������
��������:�6������������ ���������7��3��3�������B=�� �
���������������2��3�:�

�63�- ������ ������2������������G�

 

 

� ešení s okapnicí.� 
1. COMAX TRAPÉZ 

2. La�  60 x 40 mm � 
3. Kontrala �  

4.  Dopl � ková hydroizolace 

5. Krokev 

6. V� trací m � í�ka 

7. �lab 

8. Okapnice pod fólii 

9. Okapnice pod krytinu 

 

 



�

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

 

   � ešení s p�esahem krytiny do �labu. � 
1. COMAX TRAPÉZ 

2. La�  60 x 40 mm � 
3. Kontrala �  

4. Dopl � ková hydroizolace 

5. Krokev 

6. V� trací m � í�ka 

7. �lab 

8. Okapnice pod fólii 

 

 

 

 

-!���
�

Ú�labí pat �í obecn�  ke slabým míst� m st�echy. Jeho provedení je t�eba v� novat zvýšenou pozornost. 
P�edevším je t�eba nepodce� ovat ší�ku ú�labí a zohlednit i fakt p �ípadného zanášení ú�labí listím nebo 
podobným smetím.  Trapézové st�ešní panely jsou úhlov�  zast� i�eny podle sm � ru ú�labí (prost � ihova� kou- 
nibblerem). Tento st� ih tvo� í „okapní hranu“ do ú�labí. Panely jsou kotveny tak , aby prošroubováním neru� ily 
dilata� ní pohyby ú�labí, kotveného nep �ímo pomocí p�íponek za vodní drá�ku. P �i malém spádu je vhodné 
upravit bedn� ní a ú�labí provést jako zapušt � né, op� t upevn� né dilata� n�  p�íponkami. V ka�dém p �ípad�  je 
t�eba zesílit pojistnou hydroizolaci pod vzduchovou mezerou a p�ípadn�  pro ni vybednit lo�e. Ú�labí o 
minimálním spádu je vhodné u velkých st�ech provést z odolné povlakové krytiny P�íklad provedení ú�labí se 
zesílenou hydroizolací ukazuje obrázek. 

 
 

1.  Trapézový plech 

2.  La�  60 x 40 mm 

3.  Kontrala �  

4.  Ú�labí 

5.  Dopl � ková hydroizolace 

6.  Krokev 

7.  P� íponka 

8.   Zesílená hydroizolace 

 

 

  



�

��<���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

 

Štítové lemování spodní 

Záv� trná lišta chrání exponovaný okraj st�echy p�ed v� trem a dešt� m. Jednoduché �ešení ukazuje 
následující p�íklad. Ohýbaný profil Štítové lemování podélné spodní je p� ipevn� no k nosné konstrukci – zde 
st�ešním latím na hran�  i v ploše st�echy.  Vrchní provedení detailu je také mo�né. Mont á� štítového 
lemování zapo� neme od okapové hrany sm� rem k h�ebeni. Po� ítáme zde s minimálním p�ekrytím kus�  
lemování 100 mm. Štítové lemování nikdy nep�ipev� ujeme p�ímo do st�ešní krytiny. Pro vymezení hrany 
štítového lemování od podkladu krytiny pou�ijeme t � snící klín  
a podlepíme jím sty � nou hranu s krytinou. 

 
1. Trapézový plech 

2. La�  60 x 40 mm 
3. Kontrala �  

4. Dopl � ková hydroizolace 

5. T� snící klín ke štítovému lemování 

6. Štítové lemování spodní 

7. Krokev 

 

 

 
Montá� h � ebene 

Profilované panely Comax TRAPÉZ jsou ur� eny pro rovinné tvary st�ech, nebo�  je díky profilaci plochy nelze 
ohýbat. V našem montá�ním návodu p �edpokládáme pou�ití trapézových profil �  na dvoupláš�ové st�eše. V 
naprosté v� tšin�  p�ípad�  bude t�eba provést h�eben, nebo náro�í jako v � trané. Vzhledem k po�adované 
ploše odv� trání je liniové provedení odv� trání nejednoduší. Pro maximální zefektivn� ní odv� trávání 
st�ešního plášt�  slou�í V � trací h�ebenový pás a H�ebená�  ohýbaný. Tyto klempí�ské prvky zajistí dostate� né 
proud� ní vzduchu st�ešním plášt� m a zamezí tak zadr�ování � i hromad� ní vlhkosti. Pou�itím t � chto prvk�   
ke krytin�  TRAPÉZ zamezíme i proniknutí v� trem hnaných ne� istot � i narušení plášt�  hmyzími šk� dci nebo 
ptáky. Montá� h �ebene nebo náro�í je snadná a maximáln �  � asov�  úsporná.  Alternativou k liniovému 
odv� trání jsou bodové aerátory (komínky atp.) a turbíny. 

 
1. H�ebená �  ohýbaný 

2. Trapézový plech 

3. La�  60x40mm 

4. Kontrala �  

5. Dopl � ková hydroizolace 

6. Krokev 

7. V� trací h � ebenový pás 

 

 

  



�

��=���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

 

Oplechování komín �  

Oplechování komína se provádí obdobn�  jako u st�ešních oken a výlez� . Lemování se vyrábí na míru dle 
konkrétní situace na st�eše ze svitk�  Comax FALC, které jsou barevn�  i materiálem kompatibilní s 
profilovanými panely Comax TRAPÉZ. Oplechování obecn�  a to platí samoz�ejm�  i pro komíny se osazuje 
v�dy po spádu tekoucí vody na st �eše. Hluboká profilace trapézových panel�  zt� �uje p �echod z horní � ásti 
lemování (pod krytinou) na spodní � ást (na krytin� ). Lemování, se klasicky skládá ze � ty� � ástí. Proto�e není 
mo�né zrušit profilaci panelu, je nezbytné spodní a  bo� ní � ásti provést v horní rovin�  profilu panelu. 
Lemování se sfalcuje a ut� sní k ploše panel� . Kotvení zajistí sešívací šrouby. Horní � ást lemování  - 
provedená pod krytinou, má za úkol odvést vodu stékající v ploše st�echy mimo prostup komína. K bo� ním 
� ástem je v úrovni horní hrany prostupu t� sn�  p� ifalcována.� Kotvení k t� lesu komína je provedeno dilata� n�  - 
p�ítla� nou krycí lištou. Pokud je komín (okno, výlez) umíst� n do cca 1,5m od h�ebenu, nebo okapu je vhodné 
protáhnout lemování a� na p �íslušnou hranu a provést celé lemování jako spodní (pod krytinou – u okapu) 
nebo horní (nad krytinou u h�ebenu st�echy). Skute� né provedení oplechování je t�eba p� izp� sobit 
podmínkám reálné stavby (klínové provedení pro odvod vody zpoza širokého komína atp.).  

Oplechování st � ešních oken 

Postup je podobný, jako u oplechování komín� . Pro technickou pomoc od ST� ECHY COMAX® nahlásíme 
prostupy a jejich rozm� ry ji� u zadávání rozm � r�  st�ešních rovin do systému pro tvorbu klade� ského plánu 
st�ešních ploch. Doporu� ujeme konzultovat s výrobcem st�ešních oken, který m� �e dodat konkrétní typ lemu 
oken pro  krytinu Comax TRAPÉZ. K profilovaným trapézovým panel� m je mo�né obvykle pou�ít provedení 
pro tvrdou skládanou krytinu. 

St� ešní prostupy (odv � trávací komínky, antény) 

U prostup�  st�ešního plášt�  dodáváme spolu s krytinou i vhodný materiál (pro odv� trávání, man�ety  
pro prostupy antén, flexi hadice atd.). Jsou zhotoveny a uzp� sobeny speciáln�  pro plechové krytiny a spl� ují 
po�adavky t � snosti a pou�itelnosti na st �eše z trapézových panel� .� Pro zajišt� ní t� snosti st�echy je t�eba 
volit místo prostupu mimo spoje panel� . Montá� provedeme dle montá�ního návodu dodaného s e st�ešním 
dopl� kem. 

Slune � ní kolektory, sn � hové zachytáva � e a rozrá�e � e 

Systémy pro zabrán� ní pádu sn� hu a ledu se montují v souladu s � SN 73 0035. Montá� t � chto systém�  
zvyšuje provozní bezpe� nost budov a sni�uje nadm � rné namáhání st�ešní konstrukce a okap�  p� i sesuvech 
tající masy sn� hu.  Na st�echách z profilovaných panel�   Comax TRAPÉZ se systémy sn� hových zachyta��  
kotví k podkladní konstrukci. V míst�  montá�e je nezbytné konstrukci posílit. Nosník sn � hového zachyta� e 
na speciální kalot�  musí být podlo�en t � snícím páskem a pevn�  dota�en k podkladu. Sn � hové zachyta� e  
jsou vystaveny zna� nému zatí�ení – na velkých plochách st �ech musí být namontováno n� kolik �ad 
zachyta�� . Nejvyššímu zatí�ení jsou zachyta � e vystaveny p� i spádu st�echy 45-50° - zde je vhodné sn� hové 
zachyta� e montovat v �adách vzdálených 2 m ve sm� ru spádu. P�i spádech nad 65° ztrácejí zachyta� e 
význam – sníh se na takové st�eše neudr�í, tak�e pád masívních sn � hových lavin nehrozí. Rozrá�e � e ledu 
se montují jako dopln� k sn� hových zachyta��  k zadr�ení ledových ploten, které p � i oblev�  hrozí sesuvem 
pod spodním okrajem zachyta� e.  Podobn�  na speciální kaloty se kotví solární systémy, reklamní pouta� e a 
firemní štíty. 

 Krytina Comax TRAPÉZ 18/136 je svou nízkou profila cí nevhodná k montá�i t � chto konstrukcí. 

)��!��
�	������3�

 Velkoplošné panely Comax TRAPÉZ  se na fasádách pou�ívají ji� tradi � n� . Je t�eba si uv� domit, �e fasáda 
není strmá st�echa, a �e stavebník o � ekává od plechové fasády i jiné, v� tšinou estetické kvality. Kovový 
obklad fasády je také zpravidla blí�e pozorovateli,  tak�e p �ípadné �emeslné nedostatky vyniknou. Na fasádní 
krytí se hodí kratší panely ze siln� jšího materiálu, který zajistí lepší stabilitu profilu. Ji� p � i p�íprav�  podkladní 



�

��>���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

konstrukce je t�eba si uv� domit, �e p �ípadné odchylky od rovinnosti na plechové fasád�  více vyniknou. P�i 
vodorovné orientaci profilace trapézových profil�  je elegantním �ešením rozd� lení plochy na menší úseky, 
kde je p� iznaná spára opracována klempí�ským lemováním spodním, nebo vrchním (viz obr. Realizace). 
Pracovníci technického odd� lení St� echy COMAX ® se t� ší na spolupráci na Vaší fasád� . 

V. Údr�ba 

Vn� jší vlivy mohou mít negativní dopad na �ivostnost k rytiny. Doporu� ujeme pravideln�  krytinu kontrolovat  
a systematicky odstra� ovat nahromad� né ne� istoty, které by mohly zp� sobit chemickou reakci a poškodit 
tak ochranný povlak. V p�ípad�  poškození povrchu (nap�. škrábnutí nebo odloupnutí laku) je nutné toto místo 
d� kladn�  o� istit (v� etn�  odmašt� ní) a následn�  ošet� it správkovou barvou. 

Ka�doro � n�  by m � lo dojít ke kontrole: 

�  Funk � nosti odv � trání st � ešní konstrukce 
�  Stavu a upevn � ní odvod � ovacích systém �  
�  Stavu a upevn � ní bezpe � nostních prvk �  st � echy 
�  Stavu, uta�ení a upevn � ní prostup �  
�  Stavu t � sn � ní (v � trací pásy) 
�  Stavu a uta�ení vrut � a samo �ezných šroub �  
�  Stavu povrchové úpravy panel �  a lemování (oplechování)  

VI. Popis rizik 

Pokládka a provoz st�ešní krytiny Comax TRAPÉZ je spojena pouze s minimálními riziky, kterým 
p�edcházíme dodr�ováním základních pravidel pro bezpe � nost práce. 
P�i pokládce a údr�b �  krytiny jde zejména o rizika pádu osob a p�edm� t�  z výšky a po�ezání o hranu plechu. 
Ka�dá osoba, která jakýmkoli zp � sobem manipuluje s panely a lištami, musí dbát nejen o své zdraví, ale  
i o zdraví ostatních. Pokládku krytiny by m� la provád� t osoba k tomu zp� sobilá. P�i st� íhání je d� le�ité 
p� idr�ovat st � íhaný plech v bezpe� né vzdálenosti od st� i�né roviny. K bezpe � nému uchopení jednotlivých 
prvk�  pou�íváme ochranné pracovní rukavice odolné proti pro�íznutí. P� i práci ve výškách pou�íváme 
p�im�� ené jišt� ní a zajistíme pracovišt�  p�ed vstupem nepovolaných osob. 

Zp� sob likvidace 

Plechové krytiny od ST� ECHY COMAX® jsou pln�  recyklovatelné.  

Normativní odkazy 

P� i montá�i st � ešní krytiny Comax TRAPÉZ musí být respektováno nás ledujících  
norem a ustanovení: 

� SN 73 19 01 - Navrhování st � ech 

� SN 73 36 10 - Navrhování klempí � ských konstrukcí 

� SN 1991-1-3,4,5 - Zatí�ení konstrukcí sn � hem, v � trem, teplotou 

� SN EN 508-1,2 Samonosné krytiny z korozivzdorného o celového plechu, hliníku 

Pravidla pro navrhování a provád � ní st � ech  CKPT 2014 

Základní pravidla pro klempí � ské práce CKPT 2003   



�

��?���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������8�� ��@�A�?B<C�D���������������������������������������������������

Krytiny, které dodáváme: 

 

 

 

 

 

www.strechycomax.cz 

 

 

ST� ECHY COMAX® jsou obchodní zna � kou spole � nosti METAL TRADE COMAX, a.s. 

Spisová zna� ka: B 11701 vedená u m� stského soudu v Praze 

I� : 49684442 / DI� : CZ49684442 

www.mtcomax.cz  

 
 
Vydání: 5.2018                         Vypracoval kolektiv technického odd� lení ST� ECHY COMAX® 

 

 

Jind � ich � v Hradec:  
Jiráskovo p�edm� stí 636,  
377 01 Jind�ich� v Hradec 
Tel.: +420 315 730 401 
E-mail: jhradec@strechycomax.cz  
Po – Pá 7:00 - 15:30  

Velvary:  
Malovarská 796,  
273 24 Velvary  
Tel.: +420 315 730 124/125 
E-mail: velvary@strechycomax.cz  
Po – Pá 7:00 - 17:00  


